
در شــرایطی که حزب‌الله لبنــان امنیت جنوب این 
کشور را به ارتش سپرده، منابع از حمله جنگنده‌های رژیم 
صهیونیستی به ساختمان‌های مسکونی در روستاهای محرونه 

و جباع در جنوب خبر دادند.
در شرایطی که حزب‌الله لبنان جنوب این کشور را به ارتش این 
کشور سپرده است، این منطقه محیطی برای تاخت‌و‌تاز رژیم اسرائیل 
شــده است. »آویخای ادرعی«، ســخنگوی ارتش رژیم، در شبکه 
اجتماعی »ایکس« مدعی شد: »ارتش در پاسخ به تلاش‌های حزب‌الله 

برای برای بازســازی فعالیت‌هایش در جنوب لبنان، در بازه زمانی 
نزدیک به مکان‌هایی حمله خواهد کرد.« به گزارش »ایسنا«، ارتش 
رژیم، عصر پنجشنبه و در پی این ادعاها، دو حمله هوائی به محله‌های 
مسکونیِ روستاهای جباع و المحرونه در جنوب انجام داد و مدعی 
شد مواضع حزب‌الله را هدف قرار داده است. ساعاتی قبل ارتش رژیم 
تهدید به بمباران ساختمان‌هایی در جباع و محرونه در جنوب کرده 
بود. ارتش اسرائیل همچنین از ساکنان ساختمان‌هایی در روستاهای 
برعشیت و مجدل در جنوب لبنان خواست که آن‌ها را تخلیه کنند.

کمیته پارلمانی در کنیا پس از دو سال تحقیق، سربازان 
انگلیسی را به قتل، آزار جنسی، شکنجه و بی‌احترامی به 

ساکنان محلی متهم کرده است.
کمیته دفاع، اطلاعات و روابط خارجی پارلمان کنیا، در گزارشی، 
به چندین مورد نقض حقوق بشــر از ســوی واحد آموزشی ارتش 
انگلیس در کنیا )BATUK( اشاره شده است؛ از جمله آزار و اذیت، 
بازداشت‌های غیرقانونی و بیرون کردن اجباری ساکنان محلی در 
نزدیکیِ »نانیوکی«. به گزارش »ایسنا«، این کمیته نوشت: »تحقیقات 

روند نگران‌کننده‌ای از رفتارهای جنسی نادرست در میان نیروهای 
BATUK را آشکار کرد که شامل تجاوز، ضرب‌وشتم و رها کردن 
کودکانی است که توسط سربازان به دنیا آمده‌اند.« در این گزارش 
همچنین به حوادثی از دهه ۱۹۹۰ اشاره شده که کمیته آن‌ها را به 
بی‌عدالتی‌های دوره استعمار انگلیس تشبیه کرده است. کمیته اعلام 
کــرده BATUK »به ‌طور مداوم« از حضور در پارلمان خودداری 
کرده و به‌جای آن به مصونیت دیپلماتیک اســتناد کرده و تنها از 

طریق اسناد کتبی بدون امضا پاسخ داده است.

 اذان ظهر: ۱۱/۵۵، اذان مغرب: ۱۷/11، نیمه‌شب شرعی: 23/11، اذان صبح)فردا(: ۵/31، طلوع آفتاب)فردا(: 7/01 صفحه آخر

واکنش فوری و قاطع عراقی‌ها
معمای ونزوئلا؛ آژیر قرمز برای هژمونی آمریکابه شیطنت مشکوک درباره مقاومت لبنان و یمن

یا بحران جدید در غرب آسیا؟

‌ترامپِ دربه‌در دنبال جنگ‌ها 
و آتش‌بس‌های خیالی!

هشدار پولیتیکو به کاخ سفید 
درباره تکرار باتلاق عراق در ونزوئلا

نگاه

امارات استان مهم »المهره« یمن را از چنگ عربستان درآورد!

سرویس خارجی-
در پی انتشار فهرست مشکوک کمیته مسدودسازی 
اموال تروریســت‌ها در روزنامه رســمی عراق که نام 
حزب‌الله لبنان و انصارالله یمن را در کنار داعش و القاعده 
قرار داده بود، خشم بی‌ســابقه‌ای در خیابان‌ها و فضای 
مجازی عراق شعله‌ور شد؛ هزاران شهروند با برافراشتن 
پرچم‌های مقاومــت در راهپیمایی خودرویی فریاد زدند 
با عذرخواهی  »حزب‌الله خط قرمز ماســت« و... دولت 
فوری دســتور تحقیق و حذف سریع اسامی مقاومت از 

فهرست را صادر کرد.
در تاریخ ۲۶ آبان ۱۴۰۴ )۱۷ نوامبر ۲۰۲۵(، روزنامه رسمی 
عراق )الوقایع العراقیه، شماره ۴۸۴۸( تصمیم شماره ۶۱ کمیته 
ملی مسدودسازی اموال تروریست‌ها را منتشر کرد که براساس 
درخواست رسمی دولت مالزی و اجرای قطعنامه ۱۳۷۳ شورای 
امنیت )مصوب ۲۰۰۱( تهیه شــده بود. البتــه این مطلب روز 
پنجشــنبه برابر با 13 آذر )4 دســامبر( مورد توجه قرار گرفت 
و ولوله‌ای در عراق به پا کرد. در این فهرســت، افزون بر افراد و 
نهادهای مرتبط با »داعش« و »القاعده«، نام »حزب‌الله لبنان« 
و »انصارالله یمن« نیز به ‌طور صریح درج شــده بود. انتشار این 
اسامی، آن هم در کشوری که حزب‌الله و انصارالله را نماد مقاومت 
در برابر اسرائیل و حامیانش می‌داند، موجی از خشم و اعتراض 
در میان جریان‌های مختلف، حشد‌الشعبی و افکار عمومی عراق 
به پا کرد. بســیاری از تحلیلگران عراقــی و منطقه‌ای بلافاصله 
این اقدام را نه یک خطای ســاده چاپی، بلکه یک »شــیطنت 
برنامه‌ریزی‌شده« توصیف کردند، آزمونی عمدی برای سنجش 
واکنش جامعه عراق و محور مقاومت در برابر فشارهای فزاینده 

آمریکا و متحدانش برای قطع شریان‌های مالی مقاومت و...
این تحلیل دور از ذهن نیست وقتی به عمق نفوذ واشنگتن 
در ســاختارهای مالی و امنیتــی عراق نگاه کنیــم؛ از حضور 
مستشاران آمریکایی در بانک مرکزی گرفته تا فشارهای مداوم 
وزارت خزانه‌داری آمریــکا )OFAC( برای اجرای تحریم‌های 

یکجانبه علیه نهادهای مقاومت. برخی ناظران می‌گویند ممکن 
است دست‌های پنهان در داخل یا خارج کمیته، با هماهنگی یا 
چشم‌پوشی عوامل نفوذی، عمداً این اسامی را وارد فهرست کرده 
باشند تا واکنش‌ها را بسنجند و در آینده زمینه را برای تحریم‌های 
گســترده‌تر فراهــم کنند. با ایــن حال، دولت »محمد شــیاع 
السودانی« بلافاصله وارد عمل شد و در ۱۳ آذر ۱۴۰۴ )۴ دسامبر 
۲۰۲۵( اعلام کرد که درج نام حزب‌الله و انصارالله »کاملًا اشتباه 
 و ناشی از خطای اداری« بوده، دستور تحقیق فوری داد و تأکید 
کرد عراق صرفاً با درخواست مالزی برای مسدودسازی اموال داعش 
 و القاعــده موافقت کرده و هیچ تغییری در موضع اصولی بغداد 
نســبت به مقاومت لبنان و یمن ایجاد نشده است. کمیته بانک 
مرکزی نیز قول داد فهرست را اصلاح و اسامی غیرمرتبط را حذف 
 کند، اقدامی که دولت السودانی انجام داد تا نشان دهد قصد ندارد 
اجازه دهد این »اشــتباه مشــکوک« به ابزاری برای تشــدید 
فشارهای امپریالیستی آمریکا علیه محور مقاومت تبدیل شود؛ 

که البته باید منتظر بود و دید دولت در آینده چه خواهد کرد.

واکنش مردم و مقاومت
بلافاصلــه پس از افشــای فهرســت در ۱۳ آذر ۱۴۰۴ )۴ 
دســامبر ۲۰۲۵(، شــبکه‌های اجتماعی عراق و منطقه به‌ ویژه 
پلتفرم »ایکــس« )توئیتر ســابق( و تلگرام به صحنه خشــم 
 گســترده گروه‌های مقاومت و مردم تبدیل شــد؛ هشتگ‌های 
# الســودانی- خائن، # حزب- الله- خــط- احمر، # انصارالله- 
فخر- الامه و # المقاومه- لیســت- الارهــاب در کمتر از چند 
ســاعت به ترند‌های اول عراق و چند کشــور عربی رســیدند. 
صفحات رســمی و نزدیک به »النجباء« )ســخنگوی آن »نصر 
الشمری«(، »کتاب سیدالشهداء«، »سرایا السلام« و کانال‌های 
تلگرامی حشد‌الشعبی بیانیه‌های تندی منتشر کردند و این اقدام 
را »طعنه تاریخی به خون شهدای مقاومت« و »اجرای دستورات 
مستقیم سفارت آمریکا در بغداد« خواندند. کاربران عادی عراقی 
نیز ویدیوهایی از تظاهرات خودجوش مقابل ساختمان روزنامه 
رسمی و بانک مرکزی منتشــر کردند و تصاویری از پرچم‌های 
حزب‌الله و انصارالله در کنار پرچم عراق دســت به دســت شد؛ 

یکی از توئیت‌های پربازنشر که بیش از ۴۲ هزار ریتوئیت گرفت، 
نوشت: »داعش را که آمریکا ساخت امروز حزب‌الله را تروریست 
می‌خوانند؟ خون حاج قاسم و ابومهدی هنوز خشک نشده!« این 
موج خشم مجازی آن‌قدر شدید بود که حتی برخی نمایندگان 
چارچوب هماهنگی شیعی را وادار کرد علناً تهدید به استیضاح 

مسئولان بانک مرکزی کنند.
راهپیمایی خودرویی در بغداد

در پی این اتفاقات، یک راهپیمایی گسترده با خودروها در 
بغداد با حمل پرچم‌های حزب‌الله لبنان در همبستگی مردمی با 
مقاومت لبنان برگزار شد. به گزارش »ایسنا«، راهپیمایی گسترده 
بــا خودروها در خیابان‌های بغداد در راســتای اعلام حمایت از 
محور مقاومت و تأکید بر وحدت موضع در مقابله با تهدیدات و 
تجاوزات رژیم صهیونیستی در منطقه برگزار شد. البته چنان‌که 
به اشــاره آمد، محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر عراق، دستور 
داد تحقیقی فوری درباره خطای رخ‌داده در تصمیم شــماره ۶۱ 
سال ۲۰۲۵ کمیته مسدودسازی اموال تروریست‌ها انجام شود؛ 
تصمیمی که در شماره ۴۸۴۸ روزنامه رسمی عراق در ۱۷ نوامبر 
۲۰۲۵ منتشر شده بود. دولت عراق در این اطلاعیه تأکید کرده 
است که مواضع سیاسی و انسانی‌اش در قبال تجاوز علیه مردم 
لبنان و فلسطین، اصولی و ثابت بوده و قابل معامله نیست و این 
مواضع بازتاب‌دهنده اراده ملت عراق در حمایت از حق ملت‌های 
منطقه برای آزادی و زندگی شایســته است. در پایان اطلاعیه 
آمده اســت که هیچ‌کس نمی‌تواند بر مواضع ثابت دولت عراق 
که همواره مخالف اشغالگری، تجاوز، نسل‌کشی، کوچ اجباری و 
انواع تعدیاتی بوده که جامعه جهانی در برابر آن ســکوت کرده 
مزایده کند. همچنین کمیته مسدودســازی اموال تروریست‌ها 
در بانــک مرکزی عراق، از قــرار دادن نام گروه‌های مقاومت در 
فهرست تحریم‌ها عقب‌نشینی کرد یا، به عبارتی دیگر، اصلاحیه 
داد و گفت: »آن‌چه در روزنامه الوقائع العراقیه منتشــر شــده، 
اصلاح خواهد شد و نام آن احزاب و نهادها از فهرست مربوط به 

گروه‌های مرتبط با داعش و القاعده حذف می‌گردد.«

سرویس خارجی-
در تحولی تازه در شــرق یمن نیروهای وابسته به 
امارات موفق شدند کنترل استان مهم المهره، هم‌مرز با 
عمان و مشرف بر بحرالعرب، را به دست گیرند و مزدوران 

وابسته به عربستان را پس بزنند.
اســتان حضرموت، به‌ عنوان بزرگ‌ترین استان یمن از نظر 
مســاحت، حدود ۳۶درصد از کل وســعت این کشور را به خود 
اختصــاص داده و در عین حال، نزدیک به ۷۰درصد از ذخایر و 
منابع نفتی یمن را در دل خود جای داده اســت. این استان از 
نظر موقعیت جغرافیایی، از شــمال و غرب با استان‌های مأرب و 
شبوه، از شرق با استان المهره و از جنوب با بحرالعرب و آب‌های 
آزاد هم‌مرز اســت و در عین حــال، دارای مرزهای بین‌المللی 
طولانی با پادشــاهی عمان در شرق و عربستان در شمال است. 
همین ویژگی‌های منحصربه‌فرد جغرافیایی، دسترسی مستقیم 
به دریا، منابع عظیم انرژی و موقعیت استراتژیک، حضرموت را 
به یکی از مهم‌ترین و حساس‌ترین مناطق یمن تبدیل کرده که 
همواره مورد توجه و طمع قدرت‌هــای منطقه‌ای و بین‌المللی 
قرار دارد. در سال‌های اخیر، این استان به کانون اصلی رقابت‌ها 
و درگیری‌های پنهان و آشــکار میان بازیگران خارجی، به‌ویژه 
عربستان و امارات که هر دو در قالب ائتلاف متجاوز به یمن عمل 
می‌کنند، تبدیل شده است؛ در پشت‌پرده، آمریکا و انگلیس نیز 
به‌ دلیل منابع غنی نفت و گاز و موقعیت ژئوپلیتیکی این منطقه، 
منافع استراتژیک خود را دنبال می‌کنند. از حدود ده روز پیش، 
تنش‌هــای امنیتی و نظامی در ایــن ثروتمندترین و غنی‌ترین 
استان یمن به‌ طور چشــمگیری تشدید شده و همچنان رو به 
افزایش اســت. درگیری‌های نیابتی میان نیروهای وابســته به 
عربستان و امارات، که هر یک به‌ دنبال تسلط بیشتر بر منابع و 
مناطق مهم حضرموت هستند، امنیت و ثبات این منطقه وسیع 
را به‌شدت تهدید می‌کند و سایه سنگین بی‌ثباتی را بر آینده آن 
گســترده‌تر ساخته است. اما این کشمکش‌ها به شکلی دیگر در 

استان همجوار هم در جریان است.
در المهره چه گذشت؟

نیروهای موسوم به شورای انتقالی جنوب نزدیک به امارات 
بامداد روز پنجشنبه کنترل استان المهره در شرق یمن واقع در 

مرز با ســلطنت عمان، را در دست گرفتند؛ این اقدام پس از آن 
صورت گرفت که فرماندهان نظامی این استان بدون درگیری آن 
را تحویل دادند. به نوشــته العربی الجدید، شورای انتقالی اعلام 
کرد نیروهایش مأموریت حفاظت و تأمین امنیت کاخ جمهوری 
در شــهر الغیضه )مرکز استان(، بندر نشطون، فرماندهی محور 
الغیضه، تیپ ۱۳۷ پیاده و تمامی پایگاه‌های نظامی و ایست‌های 
امنیتی را برعهده گرفته‌اند. منابع روزنامه »العربی الجدید« تأیید 
کردند که تحویل این اســتان پــس از توافق با محور الغیضه به 
فرماندهی سرتیپ »محسن علی مرصع« و فرمانده پلیس نظامی 
اســتان انجام شد؛ براساس این توافق، تمامی ایست‌های نظامی 
)الدمخ، نشطون، الغیضه و الغیضه شرقی( به پلیس نظامی تحت 
فرمان مرصع واگذار شد و سربازان وابسته به استان‌های شمالی 
از همه پادگان‌ها خارج شدند. همچنین محور الغیضه دستور داد 

با نیروهای انتقالی که از حضرموت وارد می‌شوند، مقابله نشود.
به گزارش »فارس«، در همین زمینه، رســانه‌های وابسته 
به شــورای انتقالی جنوب اعلام کردند که تیپ یازدهم مرزبانی 
در اردوگاه رمــاه واقع در صحرای حضرموت، پیوســتن خود به 
نیروهای شــورای انتقالی جنوب را اعلام کرده است. همچنین 
گزارش شــد که نیروهای شــورای انتقالی بامداد پنجشــنبه 

توانستند تیپ ۲۳ مکانیزه در منطقه العبر در وادی حضرموت را 
تحت کنترل خود درآورند. تسلط شورای انتقالی جنوب بر استان 
المهره تنها چند ساعت پس از اعلام توافق آتش‌بس میان مقامات 
محلی اســتان حضرموت و ائتلاف قبایل حضرموت به ریاســت 
 »عمرو بــن حبریش« صورت گرفت؛ توافقی که با میانجی‌گری 
محلی و حمایت عربســتان برای مهار تنش‌های نظامی نزدیک 

تأسیسات نفتی استراتژیک در این استان حاصل شد.
اهمیت المهره

گفتنی اســت، اســتان المهره دومین استان بزرگ یمن از 
نظر مساحت پس از حضرموت به‌شمار می‌رود. این استان دارای 
دو گذرگاه مرزی با ســلطنت عمان به نام‌های صیرفت و شحِن 
اســت و طولانی‌ترین نوار ساحلی یمن مشرف بر دریای عرب را 
در اختیار دارد که طول آن حدود ۵۶۰ کیلومتر برآورد می‌شود. 
همچنین بندر استراتژیک نشطون در این استان واقع شده است. 
اســتان المهره پیش از تسلط شورای انتقالی جنوب، تحت نفوذ 
نیروهای محلی و دولت مستعفی یمن با حمایت عربستان بود و 
در مقاطعی نیروهای وابسته به امارات نیز در آن حضور داشتند 
و این اســتان به نوعی به صحنه رقابت امارات و رژیم ســعودی 

تبدیل شده بود.

فشار نبرد نیروی دریایی آمریکا را به مرز جنون رساند!
خبر دیگر از شمال یمن است و شاهکارهای مقاومت، نه از 
جنوبی که محل تاخت‌و‌تاز بیگانگان است. فشار ناشی از نبرد با 
ارتش یمن، نیروی دریایی آمریــکا را وارد چرخه‌ای از حوادث 
پرهزینــه کرد و ده‌ها میلیون دلار خســارت بــه این نیرو وارد 
ســاخت. به گزارش »ایسنا«، رسانه آمریکایی»آسوشیتدپرس« 
در یک گزارش جدید، جزئیات مجموعه‌ای از چهار سانحه مهم 
در نیروی دریایی آمریکا را بررسی می‌کند که در جریان عملیات 
دریایی این کشــور علیه یمن رخ داده اســت. این خبرگزاری 
آمریکایی می‌نویسد که اسناد جدید نشان می‌دهد طولانی‌ترین 
نبــرد دریایی آمریکا از زمان جنگ جهانی دوم تا امروز، فشــار 
شــدیدی بر کارکنان و تجهیزات وارد کرده و این فشــار سهم 
مهمی در بروز حوادث پرهزینه و قابل پیشــگیری داشته است. 
گــزارش تأکید می‌کند که ایــن رخدادها بیش از ۱۰۰ میلیون 
دلار بــه نیروی دریایی آمریکا خســارت وارد کرده و موجب از 
دست رفتن چندین جنگنده و جراحت ملوانان شده است. طبق 
این گزارش، این ســوانح طی مأموریت هشت‌ماهه ناو هواپیمابر 
»هری‌‌اس‌‌ترومن« رخ داد؛ مأموریتی که قرار بود ۶ ماهه باشــد 
اما به‌دلیل شدت عملیات طولانی شد. گزارش اضافه می‌کند که 
این ناو تقریباً روزانه با حملات موشکی انصارالله روبه‌رو بود و در 
نتیجه، فرمانده و ناوبر کشتی در وضعیتی از کم‌خوابی شدید قرار 
گرفتند. یکی از گزارش‌ها نشان می‌دهد که فشار عملیات جنگی 
چنان بود که بخشــی از خدمه دچار »بی‌حسی« شده و »هدف 
مأموریت« را از یاد برده بودند. آسوشــیتدپرس در تحلیل خود 
بیان می‌کند که این چهار حادثه بازتاب‌دهنده مشکلات عمیق 
در آمادگی عملیاتی نیروی دریایی آمریکا اســت و بســیاری از 

اقدامات ایمنی در این شرایط نادیده گرفته شده‌اند.
همچنین خبر می‌رسد که سازمان تجارت دریایی انگلیس 
از وقــوع یک حادثه در غرب یمن خبر داد. به گزارش ایســنا، 
سازمان تجارت دریایی انگلیس، دیروز )جمعه(، اعلام کرد یک 
حادثه دریایی در ۵۰ مایلی ســواحل غرب یمن رخ داده است. 
طبق گزارش »الجزیره«، به گفته این سازمان یک کشتی از رصد 
یک قایق کوچک و حمله به آن خبر داده است. تاکنون جزئیات 

بیشتری در این مورد منتشر نشده است. 

ســفر دو روزه پوتین به هند در میانه تلاش‌های 
ترامپ بــرای پایان‌دادن به جنــگ اوکراین از ابعاد 
مختلف سیاســی، امنیتی و اقتصــادی مهم تلقی 
می‌شود. کیهان در گزارشی به چرایی اهمیت این سفر 

پرداخته است.
در حالی که جنگ اوکراین به مرحله حساســی رسیده 
است و مذاکرات بین روسیه و آمریکا بر سر سرنوشت اوکراین 
به مراحل پایانی خود نزدیک می‌شود، پوتین رئیس‌جمهور 
روســیه در یک سفر از پیش اعلام‌شــده به هند رفته است. 
ســفری که در میانه تشدید فشــارهای آمریکا به دهلی‌نو 
برای قطع روابط اقتصادی با مســکو به‌ویژه در حوزه خرید 
انرژی به گفته کارشناسان می‌تواند اهمیت راهبردی داشته 
باشد. براساس گزارش‌ها هند و روسیه بیش از نیم‌قرن است 
کــه روابط امنیتی و دفاعی نزدیــک دارند. بخش مهمی از 
ناوگان هوایی، زمینی و دریایی هند بر پایه فناوری روســی 
ســاخته شــده و نیازمند قطعات و پشتیبانی از همان منبع 
اســت. بنابراین، تثبیت این همکاری برای دهلی‌نو چه برای 
حفظ آمادگی نظامی، چه برای تنوع‌بخشــی به منابع تأمین 
تســلیحاتی در برابر فشارهای آمریکا و اروپا می‌تواند حیاتی 
باشــد. در مذاکرات روز جمعه ســران دو کشور در دهلی‌نو، 
گزارش‌ها حاکی اســت فروش  جنگنده‌های ســوخو-۵۷ و 
سامانه پدافندی اس-۵۰۰ روسیه به هند مورد بررسی قرار 

گرفته است.
به گفته کارشناســان در حوزه انرژی نیز ســفر پوتین 
اهمیتی دوچندان دارد. از زمانی که روســیه زیر تحریم‌های 
غــرب قرار گرفت، هند به یکی از بزرگ‌ترین خریداران نفت 
ارزان روسیه تبدیل شــد؛ عاملی که به مهار تورم انرژی در 
اقتصاد هند کمک کرد. اکنون دو کشــور در پی آن‌ هستند 
کــه این تعامل را به قراردادهــای بلندمدت و همکاری‌های 
گســترده‌تر در حوزه نفت، گاز و انرژی هســته‌ای گسترش 
دهند، تا هم مسکو بازار پایدار داشته باشد و هم هند امنیت 
انرژی خود را تضمین کند. در ســطح اقتصادی، تمایل برای 
گســترش همکاری فراتر از انرژی مشــهود است. مسکو و 
دهلی‌نو بــه دنبال افزایش تجارت دوجانبه تا ســال ۲۰۳۰ 
و توســعه همکاری در بخش‌هایی مانند معــادن، فناوری، 

زیرساخت و حتی انتقال نیروی کار هستند. این امر به هند 
امکان می‌دهد روابط خود را متنوع کند و به روســیه کمک 
می‌کند بخشی از فشــارهای اقتصادی ناشی از تحریم‌ها را 
کاهش دهد. خبرگزاری تاس نیز نوشــته است در این سفر، 
10 ســند و بیش از ۱۵ توافقنامه و تفاهم‌نامه بین نهادهای 
تجاری و غیرتجاری دو کشــور به امضا رســیده است. ابعاد 
ژئوپولیتیکی این ســفر نیز قابل‌توجه اســت. برای روسیه، 
حضور در هند نشان می‌دهد که همچنان دارای شرکای مهم 
خارج از بلوک غرب اســت و انزوای کامل امکان‌پذیر نیست. 
برای هند نیز این سفر نشانه‌ای از استقلال سیاست خارجی 
است؛ سیاستی که بر حفظ توازن میان آمریکا، روسیه و چین 
تأکید دارد. به ‌این‌ ترتیب، ســفر پوتین به هند نه‌تنها برای 
آینده روابط دو کشور بلکه برای معادلات قدرت در کل آسیا 

و فراتر از آن اهمیت استراتژیک دارد. 
دهن‌کجی به ترامپ

انتشــار جزئیات دیدار پوتین و مودی که دیروز)جمعه( 
در دهلی‌نو برگزار شد، نشان می‌دهد که علی‌رغم فشارهای 
ترامپ، هند و روسیه تصمیم گرفته‌اند همکاری‌های خود را 
در حوزه انرژی ادامه بدهند. رئیس‌جمهور روســیه همزمان 
با حضور خــود در دهلی‌نو و در میانه فشــارهای آمریکا بر 
هند، از »ارســال بی‌وقفه« نفت روســیه به هنــد خبر داد. 

ولادیمیــر پوتین بار دیگر با بی‌توجهــی به تهدیدات دونالد 
ترامپ، تأکید کرد »هر کاری را که برای توســعه انرژی هند 
لازم اســت« انجام خواهد داد. پوتیــن در دیدار روز جمعه 
خود با نخست‌وزیر هند نارندرا مودی گفت که »روسیه یک 
تأمین‌کننده قابل‌اعتماد نفت، گاز و زغال‌ســنگ« برای هند 
اســت و همچنان به ارسال بی‌وقفه سوخت برای این کشور 
ادامه خواهد داد. به گزارش فارس، دونالد ترامپ پیش ‌از این 
برای تحت‌فشار قرار دادن مسکو، هند را به دلیل خرید نفت 
روسیه با تحریم‌های سنگین هدف قرار داده بود اما مسئولان 
هندی با دهن‌کجی به خواسته ترامپ، همچنان واردات نفت 

از روسیه را ادامه دادند.
مخالفت پوتین با بخشی از طرح صلح ترامپ

اما در میانه ســفر پوتین به دهلی اظهارات وی نشــان 
می‌دهد که روســیه بــا بخش‌هایی از طرح تعدیل شــده 
صلــح ترامپ مخالفت کرده اســت. پوتیــن در گفت‌و‌گو با 
رســانه هندی »India today« در این‌باره گفت: مسکو با 
بخش‌هایی از طرح آمریکا برای پایان‌دادن به جنگ اوکراین 
موافق نیست. پوتین جزئیات اختلافات را مشخص نکرد، اما 
دو محور اصلی همچنان باقی است: سرنوشت مناطق اشغالی 
اوکرایــن و تضمین‌هــای امنیتی برای کی‌یــف. به گزارش 
مهر، پوتین هشــدار داد نیروهــای اوکراینی باید از دونباس 

عقب‌نشــینی کنند، حتی از مناطقی که هنــوز در کنترل 
آنهاست و در غیر این صورت روسیه این مناطق را با زور پس 
خواهد گرفت. در همین حال، رســانه‌های اروپایی از نگرانی 
رهبران فرانسه، آلمان و فنلاند نسبت به مذاکرات آمریکا خبر 
دادند. نشریه آلمانی »اشپیگل« مدعی شد: در یک کنفرانس 
تلفنی محرمانه، امانوئل ماکرون هشدار داده است که احتمال 
دارد آمریــکا به اوکراین در موضــوع اراضی »خیانت« کند. 
براســاس این گزارش، فریدریش مرتس، صدراعظم آلمان و 
الکساندر استاپ، رئیس‌جمهوری فنلاند نیز نسبت به خطرات 

پیش‌روی زلنسکی هشدار داده‌اند.
ماموریت غیرممکن

پولیتیکو هم در گزارشی با انتقاد شدید از راهبرد ترامپ 
در جنگ اوکراین نوشــته اســت: بی‌نظمی شدید در دولت 
ترامپ، نبود روند رســمی سیاست‌گذاری و دخالت بازیگران 
متعــدد و ناهماهنگ، تلاش‌های آمریــکا برای پایان جنگ 
اوکراین را آشــفته کرده و هیچ چشم‌انداز واقعی برای صلح 

باقی نگذاشته است. 
به گزارش ایسنا، نشــریه پولیتیکو می‌افزاید: در دولت 
»دونالــد ترامپ« رئیس‌جمهور آمریــکا، هیچ روند منظم و 
مشــخصی برای تصمیم‌گیری درباره جنــگ اوکراین وجود 
ندارد؛ چند فرد محــدود، هرکدام جداگانه عمل می‌کنند و 
حتی مواضع متناقض ارائه می‌دهند. تلاش‌ها برای مذاکره با 
روسیه بارها تغییر کرده و طرح‌ها ناهماهنگ و گیج‌کننده‌اند؛ 
هدف اصلی، برآورده‌کردن خواست ترامپ برای مطرح‌شدن 
به‌عنوان »صلح‌ســاز« اســت، نه پایان واقعی جنگ. در این 
گزارش که به قلم »ایوو دالدر« سفیر پیشین آمریکا در ناتو و 
پژوهشگر ارشد مرکز بلفر دانشگاه هاروارد و مجری پادکست 
هفتگی »مرور جهان با ایوو دالدر« اســت، اشاره می‌شود که 
بدون یک روند رســمی سیاســت‌گذاری، ترامپ نمی‌تواند 
جنگ اوکراین را پایان دهد. نویســنده گزارش معتقد است، 
یکی از دلایل این وضعیت، مأموریت تقریباً غیرممکنی است 
که دونالد ترامپ برای تیمــش تعیین کرده: »پایان‌دادن به 
جنگی میان دو کشور که هر دو مصمم‌اند برای اهداف کاملًا 
متضاد به جنگ ادامه دهند؛ روســیه برای به ‌زانو درآوردن 

اوکراین، و اوکراین برای حفظ حاکمیت و استقلال خود.«

در روزهایی که اخبار بین‌المللی از تجاوزگری‌های رژیم صهیونیســتی 
در غرب آسیا تا جنگ اوکراین و روسیه در اروپا همه توجه جهان را به خود 
معطوف ساخته اســت، اکنون آمریکای‌لاتین خبرساز شده و به تیتر اول 
رســانه‌های دنیا و مرکز توجه جهان بدل شده است: احتمال اقدام نظامی 

آمریکا علیه ونزوئلا! 
تهدیــدات صریح مقامــات آمریکایــی علی‌رغم اعمــال تحریم‌های 
همه‌جانبه علیه ونزوئلا حاکی از این اســت که ونزوئلا در اولویت راهبردی 
سیاســت‌خارجی آمریکا قرار گرفته است اما پرسش اساسی این است که 

واشنگتن دقیقاً به دنبال چیست؟
در روایت رسمی، آمریکا مدعی است که برای »حمایت از دموکراسی«، 
»دفاع از حقوق بشــر« و »مبارزه با قاچاق موادمخدر« به ونزوئلا فشار وارد 
می‌کند؛ مفاهیمی که طی دهه‌های اخیر در نقاط گوناگون جهان بارها به 
عنوان پوشــش مداخله‌جویی‌های واشنگتن به کار رفته‌اند. اما تاریخ روابط 
بین‌الملل نشان می‌دهد که این روایت‌ها تنها پوسته‌ای از واقعیت‌اند وگرنه 

اصل ماجرا به منافع راهبردی دولت آمریکا ارتباط دارد. 
در سال‌های اخیر، بازار جهانی انرژی به دلیل جنگ اوکراین، تحریم‌های 
گسترده علیه روسیه، ممانعت از صادرات نفت ایران، تجاوزگری‌های رژیم 
صهیونیستی در غرب آسیا، ناامنی مســیرهای حیاتی انرژی و کشتیرانی 
مانند تنگه باب‌المندب، جنگ تعرفه‌ای آمریکا و چین و تلاش جهانی برای 
کاهش وابستگی به دلار وارد دوره‌ای از شکنندگی کم‌سابقه شده است. در 
چنین شرایطی، هر تکانه‌ای در عرضه انرژی می‌تواند به بحران‌های گسترده 
در عرصه اقتصاد جهانی منجر شود و هژمونی اقتصادی و سیاسی آمریکا را 

در سایه تهدید و مخاطره قرار دهد.
در این میــان ونزوئلا جایگاه ویژه‌ای می‌یابد: کشــوری با بزرگ‌ترین 
ذخایر اثبات‌شــده نفت جهان، واقع در حیاط خلــوت ژئوپلیتیک آمریکا، 
گرفتار بحران اقتصادی و سیاسی اما همزمان دارای روابط نزدیک با ایران، 
روسیه و چین؛ ترکیبی که کاراکاس را به یکی از حساس‌ترین نقاط تماس 

میان آمریکا و رقبای آن و زمین بازی قدرت‌ها تبدیل می‌کند.
در این چارچوب، به نظر می‌رســد تلاش‌های آمریکا برای حل سریع 
پرونده ونزوئلا آن هم از طریق اقدام نظامی مستقیم علیه کاراکاس مبتنی 

بر یکی از دو هدف راهبردی زیر باشد:
نخســت آنکه اقتصاد جهانی دیگر تاب تبعیت مطلق از سیاست‌های 
تحریمی آمریکا را ندارد. تحریم‌های شدید علیه ایران و روسیه به مرزهای 
تحمل اقتصاد جهانی نزدیک شده است به طوری که حتی متحدان سنتی 
آمریکا نیز دیگر توان تبعیت کامل از سیاســت‌های تحریمی واشنگتن را 
ندارند و نمونه روشــن این واقعیت مقاومت هند در برابر فشار‌های آمریکا 
برای قطع واردات انرژی از روســیه است؛ رویکری که نشان می‌دهد اهرم 
تحریمــی آمریکا دیگر الزام‌آور و اجماعی نیســت. آمریکا برای حفظ ابزار 
تحریم به عنوان اهرم سیاست‌خارجی، نیازمند دسترسی به منبعی بزرگ، 
جایگزین و قابل کنترل اســت. از نگاه واشــنگتن، نفت ونزوئلا قادر است 
چنین نقشی را ایفا کند و شکاف ناشی از محدودیت‌های تحریمی را جبران 

کند.
هدف دوم؛ اما ماهیت عمیق‌تری دارد و بیشــتر به یک سناریو شبیه 
اســت. آمریکا می‌داند که خاورمیانه در آســتانه تحولات بزرگ و احتمالاً 
بحران‌زا قرار دارد؛ تحولاتی که ممکن است خود واشنگتن نیز نقش فعال 
در آنها داشته باشد. با توجه به اینکه دو گذرگاه‌ حیاتی انرژی جهان یعنی 
تنگــه هرمز و باب‌المندب عملًا تحت نفوذ مســتقیم ایران و متحدان آن 
از جمله یمن قرار دارنــد، هرگونه بحران در منطقه می‌تواند عرضه انرژی 
جهانی را با تکانه‌های شدید مواجه کند. در چنین تصویری، آمریکا نیازمند 
یک منبع عظیم خارج از غرب آســیا است تا در صورت وقوع بحران، ثبات 
نســبی بازار انرژی را تضمین کرده و از پیامدهای فاجعه‌بار احتمالی برای 
اقتصاد جهانی جلوگیری کند. ونزوئلا با ذخایر بی‌رقیب خود، تنها گزینه‌ای 
است که می‌تواند چنین اطمینانی را برای واشنگتن فراهم سازد. براساس 
این تحلیل، فشار آمریکا بر ونزوئلا تنها اقدامی تاکتیکی نیست، بلکه بخشی 
از استراتژی کلان واشــنگتن برای مدیریت بحران‌های احتمالی آینده در 

خاورمیانه است.
در چنیــن صحنه رقابتی، ضرورت ورود فعــال بازیگران رقیب آمریکا 
بیش از هر زمان دیگری برجسته اســت. چین، روسیه، ایران می‌توانند با 
حمایت سیاســی، اقتصادی و امنیتی از ونزوئــا، تهدید نظامی آمریکا را 
خنثی کنند، ســناریوهای تحریمی واشــنگتن را به بن‌بست بکشانند و از 
تمرکز مازاد قدرت انرژی در دســت آمریکا جلوگیری نمایند. این حمایت 
موازنه قدرت را در بازار جهانی به ســود محور رقیب آمریکا تغییر می‌دهد. 
در این میان کشــورهای نفت‌خیز عربی نیــز علی‌رغم رویکردی انفعالی و 
محافظه‌کارانه، در برابر انتخابی راهبردی قرار دارند. حمایت دیپلماتیک یا 
اقتصادی از ونزوئلا می‌تواند موقعیت آنها را به عنوان بازیگران تعیین‌کننده 
در بازار انرژی تثبیت کرده و از ظرفیت‌های راهبردی‌شان در برابر فشارهای 
بلندمدت آمریکا حفاظت کند. بی‌تفاوتی نســبت به سرنوشت ونزوئلا، به 
معنــای واگذاری یک برگ بازی مهم به واشــنگتن خواهد بود؛ برگی که 
می‌توانــد قدرت چانه‌زنی جهان عرب را کاهش دهد و آن‌ها را در معادلات 

بازار انرژی خلع سلاح کند.
در نهایت، معمــای امروز ونزوئلا تنها یک بحران داخلی یا مناقشــه 
دوجانبه میان کاراکاس و واشــنگتن نیست؛ بلکه نقطه‌ای محوری در خیز 
بزرگ‌ آمریکا برای بازچینش قــدرت در بازار انرژی و مدیریت بحران‌های 
آینده به‌ویژه در غرب آسیا است. فشارهای فزاینده، تهدید نظامی و تلاش 
برای تســلط بر ظرفیت عظیم نفتی این کشــور یا بــرای تثبیت هژمونی 
سیاســی و اقتصادی آمریکا اســت و یا مقدمه‌ای است برای تحولی بزرگ 
در غرب آسیا. اما در برابر این تلاش‌ها، نقش‌آفرینی فعال قدرت‌هایی چون 
چین، روســیه، ایران که هرکدام منافعی اساســی در جلوگیری از برتری 
مطلق واشنگتن دارند می‌تواند معادلات را بر هم زند و راه هرگونه مهندسی 
سیاسی و اقتصادی آمریکا در بازار انرژی را مسدود کند. حمایت راهبردی 
آنها از ونزوئلا، نه‌فقط دفاع از یک دولت تحت فشــار، بلکه تلاشــی برای 
خنثی‌سازی طرحی اســت که در صورت موفقیت، موازنه قدرت جهانی را 
به ‌طور بنیادین به ســود آمریکا تغییر خواهد داد. آینده رقابت قدرت‌ها در 
این نقطه حســاس از آمریکای‌لاتین رقم می‌خورد، جایی که هر تحول آن 
پژواک مســتقیم در سیاست جهانی، بازار انرژی و ساختار نظم بین‌المللی 

خواهد داشت.
حسین صمدپور

دونالد ترامپ یک جنگ دیگر برای پایان‌دادن پیدا کرد و مدعی شد که 
به جنگ بین کنگو و رواندا هم پایان داده است.

ترامپ طی یک سالی که از ریاست‌جمهوری دور دوم وی می‌گذرد در سودای به 
دست آوردن جایزه صلح نوبل به دنبال پایان دادن به جنگ‌ها بوده است. وی مدعی 
است که طی این مدت به 8 جنگ پایان داده است. نام هشت جنگ یا درگیری که 
ترامپ ادعا کرده آنها را پایان داده است، عبارتند از درگیری ارمنستان و آذربایجان، 
درگیــری رواندا و کنگو، درگیری تایلند و کامبوج، درگیری بین هند و پاکســتان، 
مناقشه بین مصر و اتیوپی بر سر سد و رود نیل، تنش‌ بین صربستان و کوزوو، جنگ 
بین ایران و رژیم صهیونیستی و جنگ غزه. برخی از این تنش‌ها براساس گزارش‌ها 
اصلاً جنگ نبوده و در برخی موارد نیز ترامپ کوچک‌ترین نقشــی در پایان دادن به 
آن نداشــته و در برخی نیز مثل جنگ غزه که ترامپ مداخله کرده تنها آتش‌بسی 
خیالی برقرار بوده و تجاوزات رژیم صهیونیستی همچنان ادامه دارد. دونالد ترامپ روز 
پنجشنبه نیز میزبان رهبران جمهوری دموکراتیک کنگو و رواندا بود تا توافقی برای 
پایان دادن به درگیری در شــرق کنگو امضا شود. این در حالی است که جنگ بین 
این دو کشور، مدت‌هاست در فهرست »هشت جنگی« قرار دارد که ترامپ ادعا کرده 
که در یک ســال گذشته به آنها پایان داده است. به گزارش ایرنا، ترامپ در سخنانی 
در مراسم امضای توافقنامه صلح میان کنگو و رواندا گفت: »امروز متعهد می‌شویم که 
دهه‌ها خشونت و خونریزی را متوقف کنیم و عصر جدیدی از هماهنگی و همکاری 
بین جمهوری دموکراتیک کنگو و رواندا را آغاز کنیم.« رئیس‌جمهور آمریکا ادعا کرد: 
توافق میان جمهوری دموکراتیک کنگو و رواندا به یکی از طولانی‌ترین منازعات جهان 
پایان خواهد داد. این روزی شگفت‌انگیز است، روزی بزرگ برای آفریقا، روزی بزرگ 

برای جهان و برای این دو کشور. آنها دلایل بسیاری برای افتخار به این روز دارند.
تصاحب مواد معدنی کمیاب

ترامــپ همچنین گفت کــه توافق صلح، چارچوبی برای شــکوفایی اقتصادی 
و همچنیــن فرصت‌هایی برای آمریکا فراهم می‌کند. وی با اشــاره به منابع معدنی 
کمیاب در آفریقای مرکزی، افزود: ثروت عظیمی در آن سرزمین زیبا وجود دارد. این 
ســرزمینی زیبا است اما به‌شدت با خون آلوده شده بود. ترامپ اعلام کرد که آمریکا 
قراردادهای دوجانبه‌ای با هر دو کشــور برای خرید منابع طبیعی امضا خواهد کرد. 
وی تصریح کرد: امروز، ایالات‌متحده همچنین قراردادهای دوجانبه خود را با کنگو و 
رواندا امضا خواهد کرد که فرصت‌های جدیدی را برای آمریکا جهت دسترسی به مواد 
معدنی حیاتی و ارائه مزایای اقتصادی برای همه فراهم می‌کند. رئیس‌جمهور آمریکا 
افزود: ما برخی از بزرگ‌ترین و بهترین شرکت‌های خود را به این دو کشور خواهیم 
فرستاد. قرار است بخشی از مواد معدنی کمیاب و دارایی‌ها استخراج و هزینه پرداخت 
شــود. همه پول زیادی به دســت خواهند آورد. مواد معدنی کمیاب در فناوری‌های 

نوظهور، تولید انرژی و تجهیزات پزشکی کاربرد دارند.
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نشریه آمریکایی پولیتیکو در گزارشی با انتقاد از راهبرد جنگ‌طلبانه 
ترامپ در ونزوئلا هشدار داد آمریکا ممکن است در ونزوئلا مانند عراق در 

باتلاق گیر کند.
سیاســت جنگ‌طلبانه ترامپ در آمریکای‌لاتین به صراحت وارد مرحله تغییر 
رژیم شده است. طی روزهای گذشته رسانه‌ها از قول ترامپ نوشته بودند که مادورو 
باید اســتعفا داده و خاک ونزوئــا را ترک کند. وی حتی تهدید به حمله زمینی به 
ونزوئلا هم کرده است. تاکنون به بهانه مبارزه با موادمخدر در 21 حمله دست‌کم 87 
ماهیگیر ونزوئلا در دریای کارائیب و اقیانوس آرام توسط جنگنده‌های آمریکا کشته 
شده‌اند که جدیدترین مورد آن روز پنجشنبه در حمله به یک قایق در اقیانوس آرام 
بود که 4 کشته در پی داشت. بسیاری از رسانه‌ها و کارشناسان طی سه ماه گذشته 
نســبت به سیاست جنگ‌افروزانه ترامپ در ونزوئلا هشدار داده و متذکر شده‌اند که 
این سیاست ممکن است نتایج مصیبت‌باری برای هر دو کشور آمریکا و ونزوئلا در پی 
داشته باشد. نشریه آمریکایی پولیتیکو هم در گزارشی انتقادی در این زمینه نوشته 
است: دولت دونالد ترامپ در آستانه تصمیمی مهم درباره ونزوئلا است که نه‌تنها بر 
روابط آمریکا در منطقه، بلکه بر آینده سیاســی وی و هویت جنبش »عظمت را به 
آمریکا بازخواهیم گرداند« )مگا( هم تأثیری عمیق خواهد گذاشت؛ جنبشی که نگران 
تکرار تجربه عراق و تغییر محاســبات ژئوپلیتیک در نیم‌کره غربی است. به گزارش 
ایرنــا پولیتیکو می‌افزاید:  ترامپ برخلاف وعده انتخاباتی دور نگه‌داشــتن آمریکا از 
درگیری‌های خارجی رفتار می‌کند و اکنون از احتمال یک حمله زمینی قریب‌الوقوع 
علیه ونزوئلا و حتی کشورهای دیگر سخن می‌گوید. یکی از مهم‌ترین پیامدهای این 
دگرگونی، ســردرگمی و نگرانی میان چهره‌های ضدمداخله‌ در جنبش »مگا« است 
که از اصلی‌ترین حامیان ترامپ بودند و امید داشتند دولت او تمرکز خود را بر مسائل 
داخلی بیشتر بگذارد. طبق تحلیل پولیتیکو این گروه نگرانند که اقدام نظامی علیه 
ونزوئلا، همانند تجربه عراق، آمریکا را در مسیری طولانی و پرهزینه گرفتار کند که 
می‌تواند به بی‌ثباتی منطقه‌ای، تشــدید مهاجرت، تقویت گروه‌های تبهکار و آسیب 
به جایگاه سیاسی ترامپ منجر شود.« طبق این گزارش، منابع نزدیک به کاخ‌سفید 
گزارش داده‌اند که ترامپ خود پیگیر فشار حداکثری بر ونزوئلاست و حتی در تماس 
اخیر با مادورو، به او هشــدار داده که یا کشور را ترک کند یا با عواقب جدی مواجه 
خواهد شــد. حضور بیش از دوازده ناو جنگی و ۱۵ هــزار نیروی نظامی آمریکا در 

منطقه، این تهدید را جدی‌تر کرده است.
در این میان، برخی کارشناســان نیز نســبت به خلاء قدرت در ونزوئلا هشدار 
می‌دهند. پولیتیکو تاکید می‌کند: مخالفان مداخله هشــدار می‌دهند که برکناری 
مادورو پایان مشکلات آمریکا با ونزوئلا نخواهد بود. سرنگونی وی ممکن است خلاء 
قدرت ایجاد کند که مهاجرت را افزایش می‌دهد، گروه‌های مجرم یا مرتبط با کارتل‌ها 
را تقویت می‌کند یا بازارهای انرژی را بی‌ثبات می‌سازد پیامدهایی که شبیه سال‌هایی 

است که آمریکا صرف بازسازی عراق کرد و نمی‌توان به سادگی آن را نادیده گرفت.
ایستادگی تا آخرین نفس

غیر از ونزوئلا کلمبیا دیگر کشــور منطقــه آمریکای‌لاتین نیز این روزها هدف 
لفاظی‌های جنگ‌طلبانه ترامپ قرار گرفته است. رئیس‌جمهور کلمبیا هم در واکنش 
به فشــارهای اخیر واشنگتن هشــدار داد که در برابر تهدیدات آمریکا عقب‌نشینی 
نخواهد کرد و ارتش »تا آخرین نفس« از کشــور دفاع خواهد کرد. به گزارش فارس 
»گوســتاوو پترو« با انتقاد شــدید از اظهارات اخیر دونالد ترامپ، تاکید کرد آمریکا 
به بهانه مبارزه با موادمخدر، این کشــور را تهدید می‌کند اما بوگوتا در برابر هرگونه 
تهدید ایستادگی خواهد کرد. وی سپس خطاب به آمریکا هشدار داد که کلمبیا اجازه 
نخواهد داد اســتقلالش خدشه‌دار شود و در صورت لزوم برای دفاع از حاکمیت ملی 
»تا آخر خواهد ایســتاد«. پترو جمعه‌شب به وقت محلی، در سخنرانی خود خطاب 
به فرماندهان نظامی کلمبیا با لحنی قاطع گفت آمریکا به بهانه مبارزه با کارتل‌های 
مواد‌مخــدر، بوگوتا را تهدید می‌کند و دولت او چنین رویکردی را نمی‌پذیرد. ترامپ 
پیش‌تر مدعی شده بود که »کلمبیا در حال تولید کوکائین است« و کشورهایی از این 

دست می‌توانند »هدف حمله قرار بگیرند.«

سفر پوتین به هند چرا مهم است؟

کشته‌‌شدن »یاسر ابو شــباب«، فرمانده گروه مزدور مسلح همکار با 
ارتش رژیم صهیونیستی، با استقبال گسترده کاربران شبکه‌های اجتماعی 

همراه شده و بسیاری این رویداد را پایان طبیعی خائنان توصیف کردند.
به گزارش کانال تلگرامی »مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین«، رسانه‌های عبری روز 
پنج‌شنبه تأیید کردند که »یاسر ابو شباب« در یک کمین مسلحانه در منطقه تحت 
کنترل ارتش صهیونیســتی در رفح کشته شــده و معاون او، »غسان دهینی«، نیز 
زخمی شده اســت. برخی منابع می‌گویند غسان هم به هلاکت رسیده است. گروه 
تحت فرمان او مأموریت‌هایی به نفع ارتش اشغالگر انجام می‌داد، از جمله تلاش برای 
ربودن شــهروندان و ســرقت کامیون‌های حامل کمک‌های انسانی، آن هم زیر چتر 
حمایتی نیروهای اسرائیلی. کاربران در شبکه‌های اجتماعی با انتشار پیام، کشته‌شدن 
ابوشباب را »نتیجه حتمی خیانت« دانستند. »محمد العیله« در پلتفرم ایکس نوشت: 
»مردم غزه اگر در برخی مســائل هم اختلاف‌‌نظر داشته باشند، اما در یک چیز هم‌ 
صدا هستند: ابوشباب و امثال او خائن‌ هستند. سرنوشت خائن مشخص است؛ خواری 
در دنیا پیش از آخرت. غزه ذاتاً پاک است و ناپاکی را پس می‌زند.« »مراد علی« نیز 
نوشت: »حق هر انسان آزاد و هر عرب و مسلمانی است که از مرگ این مزدور خائن 
خوشحال شــود. او دنیا را باخت و آخرت را هم باخت؛ میراث او جز لعنتی ماندگار 
نخواهد بود. نه »اسرائیل« به دردش خورد و نه خیانت نفعی برایش داشت.« شبکه 
»نشنال« نیز تصاویر پخش شیرینی در برخی مناطق غزه را به‌ مناسبت کشته‌‌شدن 

وی منتشر کرد. 

 ابوشباب، مزدور اسرائیل 
در غزه به هلاکت رسید


